
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
«ГОРОД КРАСНОКАМЕНСК» МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«ГОРОД КРАСНОКАМЕНСК И КРАСНОКАМЕНСКИЙ РАЙОН»
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 « 30 » сентября 2024 года                          № 1369

г. Краснокаменск
Об утверждении прогноза социально-экономического развития

городского поселения «Город Краснокаменск» на 2025 год и плановый
период 2026 и 2027 годы

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации,
Постановлением Администрации городского поселения «Город
Краснокаменск» от 18 сентября 2017 года № 1317 «О Порядке разработки и
корректировки прогноза социально-экономического развития городского
поселения «Город Краснокаменск» на среднесрочный период, осуществления
мониторинга и контроля его реализации», Постановлением Администрации
городского поселения «Город Краснокаменск» от 26 июля 2017 года № 1019
«Об утверждении порядка составления проекта бюджета городского
поселения «Город Краснокаменск»  на очередной финансовый год и
плановый период», Уставом городского поселения «Город Краснокаменск»
муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район»
Забайкальского края, п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить прогноз социально-экономического развития
городского поселения «Город Краснокаменск» на 2025 год и плановый
период 2026 и 2027 годов (Прилагается).

2. Настоящее Постановление опубликовать (разместить) на
официальном сайте Администрации городского поселения «Город
Краснокаменск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»:
https://krasnokamensk.75.ru.

Глава городского поселения                              И.Г. Мудрак

https://krasnokamensk.75.ru/


ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Постановлению Администрации

городского поселения
«Город Краснокаменск»

                «30» сентября 2023 года № 1369

№ п/п Показатели Единица
измерения

отчет отчет отчет оценка прогноз

2021 2022 2023 2024
2025 2026 2027

консервати
вный базовый консерватив

ный базовый консерватив
ный базовый

1. Население

1

Численность
постоянного
населения
(среднегодовая)
- всего

тыс. человек 51,598 51,261 51,576 52,271 51,905 52,323 51,697 52,375 51,387 52,427

в % к
предыдущему

году
100,3 99,3 100,6 101,3 99,3 100,1 99,6 100,1 99,4 100,1

2
Естественный
прирост (+),
убыль (-)

тыс. человек -0,293 -0,319 -0,266 -0,250 -0,274 -0,251 -0,291 -0,251 -0,302 -0,245

в % к
предыдущему

году
157,53 108,87 83,39 93,98 109,60 100,40 106,20 100,00 103,78 97,61

3
Миграционный
прирост (+),
снижение (-)

тыс. человек 0,737 -0,968 0,315 0,945 0,452 0,843 0,450 0,843 0,528 0,837

в % к
предыдущему

году
-81,89 -131,34 -32,54 300,00 47,83 89,21 99,56 100,00 117,33 99,29

2. Денежные доходы и расходы населения

4 Доходы - всего тыс. руб. 15 373
814

17 994
211

21 611
693

26 744
607 28 944 049 29 087 999 31 287 388 31 511 753 33 460 274 33 690 163

5

Фонд
начисленной
заработной
платы всех
работников (по
полному кругу)

тыс. руб. 7 396
107,57

8 907
185,29

10 307
996,48

12 140
879,33

13 100
008,80

13 160
713,19 14 003 909,41 14 174

088,11 14 886 155,70 15 137 926,10

в % к
предыдущему

году
107,7 120,4 115,7 117,8 107,9 108,4 106,9 107,7 106,3 106,8

6
Расходы и
сбережения -
всего

тыс. руб. 15 373
814

17 994
211

21 611
693

26 744
607 28 944 049 29 087 999 31 287 388 31 511 753 33 460 274 33 690 163

3. Трудовые ресурсы

7

Среднесписочна
я численность
работников (без
внешних
совместителей)
по полному

человек 13 902 13 948 13 641 13 387 13 387 13 400 13 400 13 440 13 400 13 440

в % к
предыдущему

году
96,0 100,3 97,8 98,1 100,0 100,1 100,1 100,3 100,0 100,0



кругу

8

Среднесписочна
я численность
работников
градообразующе
й организации

человек 5 013 5 059 5 981 6 100 6 484 6 484 6 594 6 594 6 846 6 846

9

Численность
работников,
предполагаемых
к увольнению  с
градообразующе
го предприятия

человек 921 1 037 1 367 807 804 804 792 792 776 776

4. Занятость населения

10

Численность
населения в
трудоспособном
возрасте

человек 28 885 30 029 30 648 31 874 33 149 33 149 34 475 34 475 35 854 35 854

11

Экономически
активное
население
(считается
возраст от 15 до
72 лет)

человек 37 701 37 652 37 475 37 512 37 587 37 625 37 737 37 776 37 888 37 927

12
Общая
численность
безработных

человек 12 566 12 197 12 280 12 267 12 367 12 355 12 517 12 430 12 643 12 581

13

Численность
безработных,
зарегистрирован
ных в органах
государственной
службы
занятости

человек 1 093 694 426 500 450 450 470 470 500 500

5. Потребительский рынок

14

Оборот
розничной
торговли по
крупным и
средним
предприятиям

млн. рублей 1422,2 1650,1 1943,5 2006,6 2076,8 2084,9 2139,1 2166,2 2192,6 2248,5
в % к

предыдущему
году в

сопоставимых
ценах

109,3 116,0 117,8 103,2 103,5 103,9 103,0 103,9 102,5 103,8

15

Оборот
общественного
питания по
крупным и
средним
предприятиям

млн. рублей 120,30 131,37 133,03 143,27 148,28 149,43 152,73 155,71 156,55 162,09
в % к

предыдущему
году в

сопоставимых
ценах

164,12 109,20 101,26 107,70 103,50 104,30 103,00 104,20 102,50 104,10



6. Промышленность

16

Объем
отгруженных
товаров
собственного
производства,
выполненных
работ и услуг
собственными
силами, по
видам
деятельности,
относящимся к
промышленному
производству по
крупным и
средним
предприятиям

млн. рублей 14
410,20

16
434,80

21
394,90

21
474,00 21 088,70 21 088,70 20 667,60 20 667,70 22 823,80 22 823,80

в % к
предыдущему

году
108,68 114,05 130,18 100,37 98,21 98,21 98,00 98,00 110,43 110,43

в том числе:

добыча
полезных
ископаемых

млн. рублей 10
946,10

12
066,20

16
364,30

18
427,00 17 100,50 17 100,50 16 511,50 16 511,50 18 499,50 18 499,50

в % к
предыдущему

году
100,7 110,2 135,6 112,6 92,8 92,8 96,6 96,6 112,0 112,0

обрабатывающи
е производства

млн. рублей 1
673,70 2 592,20 2 044,10 549,60 1 100,10 1 100,10 1 145,70 1 145,70 1 195,30 1 195,30

в % к
предыдущему

году
177,2 154,9 78,9 26,9 200,2 200,2 104,1 104,1 104,3 104,3

обеспечение
электрической
энергией, газом
и паром;
кондиционирова
ние воздуха

млн. рублей 1
705,30 1 696,40 2 887,90 2 398,60 2 784,50 2 784,50 2 901,50 2 901,50 3 014,70 3 014,70

в % к
предыдущему

году
124,6 99,5 170,2 83,1 116,1 116,1 104,2 104,2 103,9 103,9

водоснабжение;
водоотведение,
организация
сбора и
утилизации
отходов,
деятельность по
ликвидации
загрязнений

млн. рублей 85,10 80,00 98,60 98,80 103,60 103,60 108,90 108,90 114,30 114,30

в % к
предыдущему

году
119,86 94,01 123,25 100,20 104,86 104,86 105,12 105,12 104,96 104,96



17

Объем
отгруженных
товаров
собственного
производства,
выполненных
работ и услуг
собственными
силами в
муниципальном
образовании

млн. рублей 17
838,70

21
088,19

24
403,52

26
673,05 25 501,68 25 550,49 26 419,74 26 368,11 27 265,17 27 238,26

7. Муниципальная собственность

18

Поступления от
реализации
имущества,
находящегося в
муниципальной
собственности

тыс. рублей 0,00 0,00 1 233,09 1 233,09 0,00 1 204,86 0,00 1 204,86 0,00 1 052,74

19

Поступления от
сдачи в аренду
имущества,
входящего в
состав
муниципальной
казны

тыс. рублей 13
619,02

13
735,35

14
606,16

14
179,36 14 000,00 14 179,36 14 000,00 14 179,36 14 000,00 14 179,36

8.Тарифы

20
Индекс
потребительстки
х цен

в % в среднем
за год к

предыдущему
году

105,63 113,80 109,93 106,60 105,20 104,70 104,10 104,00 104,00 104,00

21

Электроэнергия
(индекс-
дефлятор цен на
электрическую
энергию для
населения)

в % в среднем
за год к

предыдущему
году

103,84 113,00 100,00 108,90 105,50 105,50 103,70 103,70 103,80 103,80

22

Электроэнергия
(индекс-
дефлятор цен на
электрическую
энергию для
бюджетных
учреждений)

в % в среднем
за год к

предыдущему
году

101,77 112,50 100,00 106,90 105,50 105,50 103,70 103,70 103,80 103,80

23

Теплоснабжение
(индекс-
дефлятор цен на
услуги
теплоснабжения)

в % в среднем
за год к

предыдущему
году

104,00 113,00 100,00 112,50 105,30 105,30 104,00 104,00 106,10 106,10



24

Водоснабжение
и водоотведение
(индекс-
дефлятор цен на
услуги
водоснабжения и
водоотведения)

в % в среднем
за год к

предыдущему
году

104,00 113,00 100,00 113,80 104,10 104,10 106,10 106,10 107,10 107,10

*-Базовый-основной вариант



Пояснительная записка к основным показателям прогноза социально-
экономического развития городского поселения

«Город Краснокаменск» на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годы

Прогноз социально-экономического развития городского поселения «Город
Краснокаменск» до 2027 года определяет основные направления и ожидаемые
результаты социально-экономические развития городского поселения «Город
Краснокаменск» в среднесрочной перспективе.

Разработка прогноза социально-экономического развития городского
поселения «Город Краснокаменск» на 2025 год и плановый период 2026 и 2027
годы разработаны на вариативной основе (по двум вариантам: консервативный,
базовый). В качестве основного варианта принят вариант 2 (базовый).
Консервативный вариант развития экономики городского поселения «Город
Краснокаменск» сформирован с учетом относительно не благоприятных внешних
условий (менее благоприятной санитарно-эпидемиологической ситуации),
структурном замедлении темпов роста экономики в среднесрочной перспективе
из-за последствий новой короновирусной инфекции.

Прогнозы выполнялись расчетным методом с применением сценарий
модели и дефляторов, утвержденных в федеральных прогнозных документах и
моделях.

Вариант 1 (консервативный). Основные ограничения для роста в варианте 1
во многом связаны со слабой инвестиционной активностью города и слабо
развитой обрабатывающей экономикой города.

Вариант 2 (базовый). На территории города предполагается проведение
активной экономической политики, направленной на снижение негативных
последствий, и создание условий для устойчивого долгосрочного роста.

Город Краснокаменск – второй по величине город Забайкальского края,
расположенный в юго-восточной части края и являющийся районным центром
муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район»
Забайкальского края.

Территория городского поселения – 43 412,83 га. Расстояние до краевого
центра – города Чита – составляет 549 км, до ближайшего соседнего города
Забайкальск – 90 км.

Особенности разработки и составления среднесрочного прогноза:
1. Приоритеты социально-экономического положения городского поселения

«Город Краснокаменск»  определены в соответствии с федеральной
макроэкономической политикой.

2. Ряд переменных в прогнозе принят, как экзогенные переменные
(фиксированные величины) – инфляция, индексы-дефляторы, темп роста
инвестиций, тенденции демографической политики, темпы роста показателей,
темпы смертности населения).

3. При расчете показателей применялись открытые данные Министерства
экономического развития Российской Федерации», Территориального органа
Федеральной службы государственной статистики по Забайкальскому краю,



Министерства экономического развития Забайкальского края, Администрации
городского поселения «Город Краснокаменск».

4. Прогноз социально-экономического развития городского поселения
«Город Краснокаменск» на среднесрочный период разработан с учетом итогов
социально-экономического развития городского поселения «Город
Краснокаменск» за 2023 год, на основе анализа текущего состояния в 2024 году и
тенденций развития экономики и социальной сферы в 2025 - 2027 годах с
применением показателей инфляции и индексов - дефляторов.

1. Население
За 2023 год в монопрофильном городском поселении «Город

Краснокаменск» наблюдается незначительный рост численности постоянного
населения. Среднегодовая численность постоянного населения городского
поселения «Город Краснокаменск» в 2023 году составила 51,576 тыс. человек и
увеличилось на 0,6 % к уровню 2022 года.

Аналогичные незначитительные изменения произошли и с коэффициентом
прироста населения.

Немаловажное влияние на улучшение демографической ситуации
оказывают следующие факторы:

- предоставление материнского капитала с возможностью направлять его на
покупку жилья, пенсию мамы или обучение ребенка, а также оплату дошкольного
образования;

- строительство детских дошкольных учреждений в рамках реализации
мероприятий национального проекта «Демография».

Стимулированию рождаемости будут способствовать меры по охране
репродуктивного здоровья населения с последующим выполнением программ
лечения и реабилитации; социальная поддержка многодетных семей;
предоставление на безвозмездной основе земельных участков под строительство
жилого дома при рождении третьего (или последующего) ребенка;
предоставление государственных пособий гражданам, имеющим детей;
профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации
женщин в период отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста трех
лет в рамках реализации мероприятий по содействию занятости населения и
другие.

Основные меры для достижения параметров среднесрочного прогноза в
области демографического развития:

1. увеличение числа патриотических мероприятий по закреплению населения
на территории городского поселения «Город Краснокаменск»;

2. расширение мер по социальному обслуживанию населения;
3. расширение программ социальной поддержки населения, в том числе

с применением и практической реализацией мер федеральных программ;
4. поддержка многодетных семей.

2. Денежные доходы и расходы населения.



Повышению реальных располагаемых доходов населения одновременно
будет способствовать снижение темпов роста инфляции, постепенное увеличение
доходных компонентов за счет мер государственной политики  таких как,
пенсионное обеспечение, социальные выплаты, снижение расходных
компонентов.

Фонд заработной платы – важнейший показатель прогноза социально –
экономического развития, поскольку является бюджетообразующим.

Фонд начисленной заработной платы всех работников в 2024 году
прогнозируется в объеме 12 140 879,33 тыс. рублей (117,8 % к уровню
предыдущего года), в 2025 году 13 160 713,19 тыс. рублей (108,4%), в 2026 году
14 174 088,11 тыс. рублей (107,7%), в 2027 году 15 137 926,10 тыс. рублей
(106,8%). В целом  по базовому варианту прогноза за 2021–2023 годы фонд
начисленной заработной платы всех работников организаций к уровню 2020 года
увеличится на 33,4%.

 Темпы роста фонда заработной платы работников организаций
обусловлены ростом заработной платы работников организаций, связанным с
увеличением минимального размера оплаты труда (далее – МРОТ) с 01.01.2024
года в соответствии Федеральным законом от 27 ноября 2023 г. № 548-ФЗ
минимальный размер оплаты труда (МРОТ) составил 19 242 рубля в месяц.

К рискам не достижения прогнозных показателей заработной платы можно
отнести снижение доходности организаций внебюджетной сферы, сокращение
производственной деятельности предприятий. В целом за 2025–2027 годы по
базовому варианту прогноза среднемесячная номинальная начисленная
заработная плата к уровню 2023 года возрастет на 44,39%.

В среднесрочный период будут реализовываться государственные меры по
дальнейшему повышению уровня материального обеспечения лиц, получающих
трудовые и социальные пенсии.

Основными рисками, препятствующими достижению прогнозных
показателей в сфере уровня жизни, могут выступить негативные процессы в
реальном секторе экономики и изменение инфляционной динамики.

В прогнозный период рост заработной платы обеспечен увеличением
минимального размера оплаты труда, поддержания достигнутых уровней оплаты
труда отдельных категорий работников, определенных указами Президента
Российской Федерации, ежегодной индексации оплаты труда прочих категорий
работников бюджетной сферы.

Значительных изменений в новом прогнозе нет, незначительные изменения
по сравнению с ранее принятым прогнозом рассчитаны с учетом сценарных
условий социально-экономического развития Забайкальского края.

Предполагаемые сценарии развития на среднесрочный период:
1. Консервативный сценарий. В рамках данного сценария сохраняются

действующие темпы роста среднемесячной заработной платы, к 2027 году она
составит 97 334,99 рублей.

2. Базовый сценарий. За счет увеличения минимального размера оплаты
труда, роста среднемесячной заработной платы во внебюджетном секторе



экономике в городе предполагает рост среднемесячной заработной платы к 2027
году до 98 982,10 рублей.

3. Трудовые ресурсы и занятость населения.
Прогноз численности трудовых ресурсов рассчитывался с учетом

демографических факторов, а также сложившихся тенденций формирования и
использования трудовых ресурсов.

В 2023 году среднегодовая численность занятых в экономике города
составила 25 543  человека, или 100, 5 % к уровню 2022 года.

Основным фактором увеличения численности занятых в экономике на
сегодняшний день является спрос на рабочую силу на фоне общероссийского
роста производства, обусловленного подъемом социально-экономической
системы, что приводит к увеличению численности работников.

Среднесписочная численность работников в 2024 году оценочно составляет
13 387 человек. После адаптации рынка труда к новым условиям, планируется
постепенное увеличение численности занятости в экономике, которая согласно
прогнозу к 2027 году составит 13 440  человек, или 100,4 % к уровню 2024 года.
Рост будет обуславливаться реализацией инвестиционных проектов на
территории социально-экономического развития «Краснокаменск».

Наибольший удельный вес занятых в экономике – 80,66% приходится на
крупные предприятия, 19,34% - на малые и средние предприятия (включая
индивидуальных предпринимателей).

По состоянию на 01 января 2024 года среднесписочная численность
работников ПАО «ППГХО им. Е.П. Славского» составила 5 981 человек, что на
18,22% больше аналогичной даты 2023 года. Основной причиной увеличения в
2024 году численности персонала Общества, по сравнению с 2023 годом стало
вхождение Краснокаменского филиала АО «Русатом инфраструктурные
решения» (Краснокаменская ТЭЦ) в структуру Приаргунского производственного
горно-химического объединения (ПАО «ППГХО им. Е.П. Славского»,
предприятие Горнорудного дивизиона Госкорпорации «Росатом»). Также
сниижения уровня текучести удалось обеспечить за счет стабилизации работы
Общества, сохранения объемов производства, создания новых рабочих мест –
строительство рудника № 6, а также реализации мероприятий по повышению
уровня вовлеченности сотрудников и укрепления трудовой дисциплины..

Численность занятых в экономике 2023 году составляло 25 492 человек, что
на 0,15 % больше аналогичной даты 2022 года. В среднесрочной перспективе до
2027 года численность занятых в экномике продолжит незначительный рост.

По состоянию на 01.01.2024 года уровень зарегистрированной безработицы
составил 1,13 %. Численность граждан, признанных безработными на 01.01.2024
года - 81 человек.

Важнейшими факторами, которые оказывают влияние на динамику
развития рынка труда и его структуру в городском поселении «Город
Краснокаменск», являются: развитие экономики города; демографическая
обстановка, обусловливающая размеры предложения рабочей силы и
сегментацию рынка труда; организационно-управленческие мероприятия,



обусловливающие существенные сдвиги в количественных и качественных
параметрах рынка труда, и прежде всего, в размерах безработицы.

Главными составляющими на рынке труда можно определить совокупность
предложений, охватывающих всю рабочую силу, а также совокупный спрос,
который определяет общую потребность экономики в наемной рабочей силе.

Основные меры для достижения параметров среднесрочного прогноза в
сфере труда и занятости населения:

1. профессиональное развитие сотрудников предприятий, развитие
программ адаптации и развития закрепления сотрудников на рабочих местах,
внедрение наставничеств;

2. проведение ярмарок вакансий и учебных рабочих мест.

4. Оборот розничной торговли и общественного питания.
В 2023 году сфера розничной торговли по крупным и средним преприятиям в

значительной мере за счет роста реальных располагаемых доходов населения и
увеличения объемов потребительского кредитования продемонстрировала
умеренный рост на уровне 117,8% к уровню предыдущего  года в сопоставимых
ценах (1943,83 млн. рублей).

Оборот торговли в 2024 году оценочно составит 103,2% по отношению к
уровню 2023 года.

В 2026–2027 годах оборот розничной торговли изменится незначительно в
сторону увеличения к уровню 2024 года и составит, по базовому варианту
прогноза: в 2025 году – 3717,01 млн. рублей (103,9 % : к уровню предыдущего
года в сопоставимых ценах); в 2026 году – 3861,97 млн. рублей  (103,9 %), в 2027
году – 4008,72 млн. рублей  (103,8 %). Среднегодовой темп роста составит
103,8%.

Оборот общественного питания в 2024 году оценочно сложился в сумме
143,27 млн. рублей, что в сопоставимых ценах составляет 107,7% к  2023 году.

В 2025–2027 годах оборот общественного питания увеличится к уровню
2024 года на 4,2 % в сопоставимых ценах и составит, по базовому варианту
прогноза: в 2025 году – 149,43 млн. рублей (104,3 % к уровню предыдущего года в
сопоставимых ценах); в 2026 году – 155,71 млн. рублей (104,20 % к уровню
предыдущего года в сопоставимых ценах); в 2027 году – 162,09 млн. рублей
(104,1 % к уровню предыдущего года в сопоставимых ценах).

5. Промышленное производство
Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных

работ и услуг собственными силами относящимся к промышленному
производству в 2024 году по оценке составил 21474,00 млн. рублей, что на 0,37 %
выше уровня 2023 года. По прогнозу в 2027 году объем отгруженных товаров
собственного производства может достигнуть значения в 22823,80 млн. рублей,
что на 6,3 % выше показателя сегодняшнего дня.

Увеличение промышленного производства обусловлено:
ростом объемов промышленного производства в отраслях,

ориентированных на собственные сырьевые ресурсы и внутренний спрос;



повышением производительности труда;
улучшением инвестиционного климата;
созданием новых предприятий;
поддержкой развития предпринимательства и конкурентной среды.
Следует отметить, что индекс промышленного производства по крупным и

средним организациям города Краснокаменск в 2023 году составил 130,18 %, в
том числе по видам экономической деятельности:

- добыча полезных ископаемых – 135,6 %;
- обрабатывающие производства – 78,9%;
- обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование

воздуха – 170,2 %;
- водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизация отходов,

деятельность по ликвидации загрязнений – 123,3 %.
Экономика городского поселения «Город Краснокаменск» в большей

степени зависит от градообразующего предприятия ПАО «ППГХО им. Е.П.
Славского». Общая минерально-сырьевая база ПАО «ППГХО» по состоянию на
01 января 2023 года составляет 94,3 тыс. тонн урана.

Объем добычи угля в 2022 году составил 2,89 млн. тонн (меньше на 1,4 % к
уровню аналогичного периода предыдущего года).

Город Краснокаменск обладает высоким инвестиционным потенциалом и
возможностями для привлечения инвесторов.

К факторам, определяющие высокий инвестиционный потенциал можно
отнести следующие:

- георасположение (в юго-восточной части на территории зоны
опережающего развития по реализации крупных инвестиционных проектов,
направленных на развитие действующих и создание новых крупных горнорудных
предприятий и объектов инфраструктуры; близость рынков сбыта Азиатско-
Тихоокеанского региона; благоприятные возможности для развития торгово-
экономического сотрудничества с Китаем и Монголией);

- использование собственных видов топлива для производства тепловой
энергии, наличие ТЭЦ;

- наличие угольного разреза, принадлежащего градообразующему
предприятию;

- низкие тарифы на энергоресурсы;
- развитая сеть железнодорожных путей в промышленной зоне;
- наличие средних специальных и профессиональных училищ, ресурсного

центра, способных обеспечить подготовку профессиональных кадров;
- наличие сельскохозяйственных предприятий и предприятий по

переработке сельскохозяйственной продукции на территории района.
Деятельность по диверсификации экономики будет сосредоточена в

основном на дальнейшем развитии промышленного производства – развитии
действующих и открытии новых предприятий (с внедрением эффективных
мероприятий соблюдения экологической безопасности). Развитие данного
направления будет осуществляться за счет реализации инвестиционных проектов,



а также мероприятий по подготовке крупных инвестиционных площадок для
привлечения потенциальных инвесторов.

9 сентября 2020 года постановлением Правительства Российской Федерации
№ 1374 территория социально-экономического опережающего развития
«Краснокаменск», созданная на основе моногорода, преобразована в ТОР с
дальневосточными преференциями. Минимальный объем капитальных вложений
резидентов территории опережающего развития в осуществление
соответствующих видов экономической деятельности определен в размере 500
тыс. рублей. Кроме того, определено 22 вида экономической деятельности,
осуществление которых допускается в результате реализации инвестиционных
проектов на территории опережающего развития.

В соответствии с указанным выше постановлением Правительства РФ
резиденты территории опережающего социально-экономического развития
«Краснокаменск», созданной на основе моногорода, сохраняют статус резидента,
полученный до вступления в силу указанного постановления, и пользуются всеми
льготами до окончания действия соглашения об осуществлении деятельности на
территории опережающего социально-экономического развития
«Краснокаменск».

В реестр резидентов территорий опережающего социально экономического
развития внесены следующие организации:

Первым резидентом, зарегистрированным на территории ТОР с
дальневосточными преференциями, стало ПАО «ППГХО им. Е.П. Славского»
(включено в реестр № 541 от 19.11.2020г.), реализующее инвестиционный проект
«Освоение Аргунского и Жерлового месторождений. Строительство Рудника № 6
ПАО «ППГХО».

Вторым резидентом, зарегистрированным на территории ТОР с
дальневосточными преференциями, стало ООО «ЭкоПромГаз» (включено в
реестр № 573 от 19.03.2021г.), реализующее инвестиционный проект
«Строительство завода по переработке отходов и производству синтетического
жидкого топлива».

Третьим резидентом, зарегистрированным на территории ТОР
«Краснокаменск» с дальневосточными преференциями стало ООО
«ЭКОПРОМСОРТИРОВКА», реализующее инвестиционный проект
«Строительство комплекса по сортировке твердых коммунальных отходов в
Краснокаменском районе.

Четвертым резидентом, зарегистрированным на территории ТОР
«Краснокаменск» с дальневосточными преференциями стало ООО
«РАПСОЛИЯ», реализующее инвестиционный проект «Организация
предприятия по переработке, очистке и хранению масличных культур.

Пятым резидентом, зарегистрированным на территории ТОР
«Краснокаменск» с дальневосточными преференциями стало ООО ПК
«Краснокаменские полимеры», реализующее инвестиционный проект
"Создание предприятия по литью пластмассы под давлением на территории
опережающего развития Краснокаменск".



Шестым резидентом, зарегистрированным на территории ТОР
«Краснокаменск» с дальневосточными преференциями стало ПК «Магнетит»,
реализующее инвестиционный проект "Строительная компания".

Городское поселение «Город Краснокаменск» обладает рядом преимуществ,
позволяющих размещать на его территории новые конкурентоспособные
промышленные производства, такие как:

- Промышленная площадка высокой степени готовности с подготовленной
инфраструктурой на базе крупнейшего предприятия по производству урана –
ПАО «ППГХО им. Е.П. Славского»;

- Наличие свободных производственных мощностей 500 кв.м;
- Налоговые льготы для инвесторов;
- Выгодное расположение до границы с КНР - 80 км до границы, прямой

выход на рынки России и Азиатско-Тихоокеанского Региона;
- Кадровые ресурсы.

В условиях сохранения неблагоприятной рыночной конъюнктуры
важнейшими задачами Общества в среднесрочной перспективе остаются
повышение конкурентоспособности добычи урана, в том числе за счет освоения
новых месторождений, и активная реализация программы диверсификации.

Основные итоги деятельности по направлению «Производство урана» в
2023 году:

– выполнены ключевые производственно-экономические показатели по
выпуску урана на 105%;

– введены новые рабочие места на южном участке месторождения
«Юбилейное»;

– начаты работы по подготовке в части разработки месторождения
«Широндукуйское»;

– продолжено строительство объектов рудника № 6, в том числе:
– выполнена откачка шахтных в соответствии с программой

расконсервации;
– смонтированы на фундаменты технологическое оборудование

механической части подъемных машин стволов 19РЭШ, 20В;
– выполнено устройство фундаментов главной вентиляторной установки

ствола 20В с частичным монтажом механической части оборудования;
– проведены подготовительные работы по техническому перевооружению

опасного производственного объекта в части оснащения ствола 20В и заключен
договор подряда на выполнение основного комплекса работ;

– начаты работы по устройству внутриплощадочных сетей,
вспомогательных зданий и сооружений площадок стволов 13К, 19РЭШ, 20В;

– начата разработка проектной и рабочей документации «Строительство
вертикального шахтного ствола 20В».

Планы деятельности по направлению «Производство урана» на 2024 год:
– получение лицензии на недропользование месторождения

«Широндукуйское» Стрельцовского рудного поля;
– осушение рудного поля рудника № 6 в соответствии с графиком

строительства;



– завершение строительства здания главной вентиляторной установки и
здания подъёмной машины ствола 20В рудника № 6;

– завершение строительства здания подъемной машины ствола 19РЭШ
рудника № 6;

– завершение строительства и ввод в эксплуатацию горного комплекса ствола
20В рудника № 6;

– завершение разработки проектной и рабочей документации «Строительство
вертикального шахтного ствола 20В рудника № 6»;

– выполнение геолого-разведочных работ на действующих месторождениях
для обеспечения прироста запасов урана;

– продолжение работ по внедрению технологии по переработке урановых руд
с увеличением доли технологии кучного выщелачивания урана (закупка и монтаж
оборудования).

В результате реализации проектов рост объема добычи полезных ископаемых
за 2025–2027 годы  ожидается  на уровне 100,5 % к уровню 2023 года по базовому
варианту прогноза, а в обрабатывающем секторе рост объемов производства в
сопоставимых ценах за 2025–2027 годы прогнозируется по базовому варианту на
уровне 136,4 % к уровню 2023 года.

За 2025–2027 годы по виду деятельности «обеспечение электрической
энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха» рост объемов
производства составит, по базовому варианту прогноза 108,1 % к уровню 2023
года.

За 2025–2027 годы по виду деятельности «водоснабжение, водоотведение,
организация сбора и утилизации отходов, деятельности по ликвидации
загрязнений» индекс производства составит по базовому варианту 105,0 % к
уровню 2023 года.

По базовому варианту индекс промышленного производства к уровню
предыдущего года прогнозируется в следующих объемах: в 2025 году –98,21 %, в
2026 году – 98,00 %, в 2027 году – 110,43 %; среднегодовой темп роста составит
102,21%.

  6. Муниципальная собственность.
Поступления от сдачи  в аренду имущества, входящего в состав

муниципальной казны в 2024 году оценочно составят 14179,36 тыс. руб., что на
2,9 % ниже уровня предыдущего года. Прогнозный показатель муниципального
имущества снизился в результате выкупа по преимущественному праву
арендованного муниципального имущества.

7. Тарифы
Темп роста индекса потребительских цен в 2023 году сложился в размере

109,93 %, в 2021 году – 105,63 %. Прогнозные значения на 2024 год – 106,60 %, на
2025-2027 годы – 104,2 %.

Темп роста средневзвешенного тарифа для бюджетных потребителей на
тепловую энергию на 2021 год – 104,0 %, на 2024 год оценочно – 112,5 %.

Темп роста средневзвешенного тарифа на тепловую энергию на 2025–2027
годы (105,1 %) сформирован с учетом одобренного Правительством Российской



Федерации Прогноза социально-экономического развития Российской Федерации
на период  до 2036 года.

Темп роста средневзвешенного тарифа на услуги водоснабжения и
водоотведения в 2023 году сложился в размере 100,0 %, на 2024 год оценочно –
113,8 %. Прогнозные значения на 2025–2027 годы сформированы также на основе
Прогноза социально-экономического развития РФ на период до 2036 года (2017 -
2036 годы).

Индекс тарифов на электроэнергию для организаций бюджетной сферы на
2024 год прогнозируется в размере 106,9 %, на 2025 и 2027 годы в размере 105,5
% и 103,8 % соответственно. Изменение тарифов на электрическую энергию для
населения в 2024 году составит 108,9 %, в период с 2025 по 2027 год
предполагается ежегодный рост тарифов в размере 104,3 %.


	\\192.168.10.4\org\НА САЙТ (опубликование)\иные\2024\1369 от 30.09.2024 Прогноз с.э.р. (актуальная версия).docx

